Palatini Posnaniæ & Cracoviæ, & Castellanus Sandomiensis extiibus totu regno præstissimis, & nobilitate, atque antiquitate claris familijs præcipui habentur. In alterum illorum tamen magis, quam ad alios communis hominum fuita præpondere videtur: amē in singulis quedam aduersa fatura creduntur. Ac primum in Palatino Posnaniæ vituperatur hæresis, propter quam Caluinismo fuit, & maximam præfecti animi periculacionem in cōtroversijs etiam, quæ præteritis annis agitabantur, manifestum se Boroskorum fautorum aduersus Cancellerium & Regem ipsum exhibuit, eq[ue] magis quia nouæ coniurationis reus circumferebatur, fuit, vt audiui, ad comitia citatur ob hanc causam à Rege Stephano: Hic igitur, si nominaretur, absque dubio nullos habebit adiutores, præter clientes & allies suos, idemq[ue] accidet Mar-schallo Sboroskianam hisce diuibus non nationibus nemo patricinabatur, nisi qui aduersus Cancellerum eos pariter tutari sunt: Horum autem studia & conatus contraria studijs atque contibus cœtentur; & Cancellerij partes viabus, & pecunia validiores fore non est dubitan-dum: munieribus enim, artibusque diversis aduersariorum amicos debilitate, & in suas partes trahere non erit difficile, cum præfertim hi nominandi ab opibus destituti sint, erogato fe-reto patrimonio, quoquidem amplissimum erat, in Rege Stephano ad regnum euocando (neminem enim potentius ei fauisse non ignoramus) & in perfecionib[us] us quas passi sunt post Samuelis mortem, & de laeti Maiestate ciraciones adeo ut credendum non sit, supradictos posse regale solium adipisci. Verum Tencinius, & Tarronius regno impares videntur: ille, quia reipublica gubernante imperius existimatur, hic, quia in prædictis Zamoiçij courtoversijs enim nimis fuit, etbi cum s'boroskis affinitate iunctus est: ex quibus Nobilium animos al' fabi alienauisse videtur. Multo minus credendum est.

dy Zelantissimis, oltre che è Principe granissimo
di gratiosissimo maniere, perito di molto linguo,
& molto amato da tutta la nobilità di quel re-
gno: ma però non è da credere che Giuente il pa-
dre, la Republica sia per eleggerlo Re in modo al-
cuno.

Il Duchi poi di Slazo sono affai giovani, & se
ben vengono dalla famiglia Jagellona, tuttavia
non potiamo troppo sperare che alcuno di loro
debba essere elto, ateso che hanno nome d'esse-
re immoderatamente liberali, di esser inclinati
all' attiōne giouenile, oltre all' offrire anch' essi Let-
tuani, si può crederell Radiculii Palatino di Vilna,
farà ogni sforzo per non gli sedurre in tal
a grandeza, per hauer esso prego per moglie la
madre loro contro la lor volontà, per che hanno
poi hauuto in fuisse grandissime lieti, per le quali se
bene poi si sono accordati, temerà sempre il Pal-
tino, che non ritenghino qualche feme di ianca
mala sodisfazione.

I Radiculi Duchi di Olica, parimente Lit-
tuani, se bene sono Principi di merito, & di bon-
ità, nondimeno chi non glierebbe vedere in tanto
grado, pigliar a occasione di poco favorirli dal non
fi' apere che siano troppo veriati ne maneggi delle
co' pubbliche, sapendo massimamente che il mag-
giore, per il quale d'ovrebbe trattarsi l'elettione per
non volere sappiā di questo genere di gouerni, si
puo dire, che rinunciata aperte tante anni
sono il Palatinato di Vilna, & volta contra ogni
credenza, & contrai i prieghi del Cardinal suo
fratello, che più tosto cadette in mano d' uno heretico,
come è il presente, il che detto non posso all'
esilitione che i' haueta di lui. Gli altri tut-
ti soprannominati sono Polacchi, è però in qual se
voglia di lor mal volontieri concorreranno i Lite-
tuani.

I duei Palatini di Posnania, & di Cracovia, &
il Castellano di Sandomira sono i capi principa-
li delle tre famiglie riputate nobilissime, & anti-
chissime di tutto il Regno. Però in uno de i repar-
che più che in altri possa cadere la commune in-
clinatione, nondimeno i ciascuno concorrono al-
tre qualità, che faranno loro di gran pregiudicio.
Et primo nel Palatino di Posnania si biasma et-
ternamente l' offere egli heretico optimatissimo, &
gran fautor del Caluinismo, oltre che nelle con-
trouertise de gli anni passati si mostrò manife-
stamente difensore delli Sboroski contra il Can-
celli, & contro all' istesso Re, tanto più che era già
in sospetto di non offer capo d' una nuova congiu-
ra, per la quale ho int' o' ch' era ciato, come-
re dal Re Stefano à Comitij, che doueano far-
si il mese seguente, si che quand' venga nomina-
to, senza dubio non haurà altri fautori, che
i suoi partisolarì adherenti, come ancora succe-
derà

hanc electionem in Palatinum Laski cadere
posse: pulsili enim animi vir habitus est, cum
sequo animo tuluerit, vt Capitanus Lancer-
nensis sibi eriperetur, & Fernes Vesselino ho-
mini Hungaro, humili loco nato, sed Regi Ste-
phano percharo, concepsus fuerit, cum tamen,
omnes Poloniam nobilitatem moleste ferre,
quod alienigena praecepit arcis praefectus esset,
non ignoraret: putatur quoque hic Palatinus
in sumptibus faciens profusus nimium, o-
mnimodoque animos aduersum se ipsius conci-
tauit, propter imminentem as alienum, quod r-
ebus quecunq; petruginatus est, contraxit, alteren-
tibus nonnullis, cum decies centen: aurorum
millia profudisse: verum quod magis obsta-
bit, illud est, quod se in causa Sboroskorum
examini volunt contra D. Christopherum:
qua res profecto non parum magno nominari,
quodlibet in toto regno parauerat, derixisse
videtur: Alioquin hic Coronae illi par esset ob
egregias, qua ad illum exornandum concur-
tunt, doles, sanguinis claritatem, speciem
dignam imperio & religionem; fortitudinem,
in tractandis negotijs pertitiam, linguarum no-
ticiam, & in quorumcunque hominum con-
versatione morum suavitatem singularem.
Quod pertinet ad Firleium Castellum Bie-
ensem, omnia de eo bona sperari posse viden-
tur, ob virtutes eius titulus & honoribus qui
buslibet dignissimas: vir hic quadragenerius vel
circiter est, nobilitate clarus, religione conspi-
cius, virtute nemini secundus, vita integritate
singulis, morum humanitate laudabilis, do-
minus suis meritis nemini, qui ipsum nove it,
non charus. Quod si non nihil eidem videtur
obstare, illud tantum est, quia ab opibus, & re-
ditibus non ita munitus est, vt in conuentibus
provincialibus astellas multos sustinere queat,
qui nominationi sua faueant: attamen si Rep-
ublica illi Piaustum decreuerit eligere, neque
Lithuanii, quod ille Polonus sit, difficultatem
interponant, neminem video, qui Firleum hunc
regni referendarium antecellarit.